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ÚVOD

Sexualita je součástí každého člověka a patří mezi jeho základní potřeby.

Setkáváme se s ní od narození až po samotnou smrt. Obecně patří sexualita mezi

diskutovaná témata, přesto se ale můžeme setkat s určitou stigmatizací a tabuizováním

tohoto tématu u osob se specifickými potřebami. Nelze však tvrdit, že by se situace od

dob minulých ani trochu nezměnila. Problematika sexuality se neustále rozšiřuje, oblasti

sexuální výchovy jsou s dětmi řešeny už v mladším školním věku a i postavení

společnosti k různým projevům lásky je tolerantnější. Každý má právo na to milovat a

být milován bez ohledu na jakékoliv odlišnosti.

Jak už bylo řečeno, mnohé se oproti minulosti změnilo. A to také v oblasti péče o

lidi s postižením. Více se řeší člověk jako takový, jeho potřeby a to, aby mohl žít

plnohodnotný život, ke kterému patří i sexualita a partnerské vztahy. V této oblasti se

mnohé názory liší. Ať už je to z celkového pohledu společnosti, pracovníků nebo

samotných rodičů, kteří o osoby s postižením pečují. Toto téma by ale nemělo být

opomíjeno, měla by probíhat potřebná osvěta a mělo by být stejně důležité jako ostatní

složky plnohodnotného života.

Mezi novou snahu, jak naplnit tuto potřebu u lidí s postižením patří nově vzniklá

služba sexuální asistence v ČR, která by měla pomoci lidem se specifickými potřebami

s jejich sexualitou. Vzniklá služba je sice novinkou u nás, ale ne ve světě, kde

v některých zemích má dlouholetou historii. Tato bakalářská práce znovu otevírá

problematiku sexuality osob se specifickými potřebami a zároveň z různých pohledů

nahlíží na sexuální asistenci. Práce je zaměřena na různorodý výběr cílových skupin,

které jsou pro tuto službu určeny. V prvních kapitolách jsou rozebírána specifika jejich

sexuality a také komplikace, které ji doprovází.

V poslední kapitole je rozebrána sexuální asistence a její základní pojmy, které

tuto službu vymezují. Je zde představeno i fungování této služby v zahraničí. Také se

v této kapitole řeší, potřebná kvalifikace lidí, kteří tuto práci vykonávají. A v neposlední

řadě co je vlastně náplní této služby.

Stěžejním bodem této práce je praktická část, která je postavena na kvalitativním

výzkumu. Cílem tohoto výzkumu je zjistit pohledy a názory na problematiku sexuality
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osob se specifickými potřebami a sexuální asistenci v ČR. Praktická část je zaměřena na

osoby, které o tyto lidi nějakým způsobem pečují tj. rodiče a pracovníky.

Polostrukturovaným rozhovorem budou zjištěny zkušenosti rodičů a pracovníků

s projevy sexuality a problematickými situacemi, které se týkají sexuality lidí

s postižením. Dále budou zkoumány a porovnány názory na problematiku sexuální

asistence a celkové pocity z této služby.
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1 Sexualita jako přirozená potřeba člověka

„Lidský život se točí pouze kolem sexuality. Na tom se nic nezměnilo a nezmění.“

(Sigmund Freud)

Sexualita je přirozenou součástí každého člověka. Doprovází nás po celý život,

v každém věku a patří k základním lidským potřebám. Jak už nám spousta definic

napovídá, nejedná se pouze o pohlavní styk, ale o velkou skupinu dalších složek, které

sexualitu tvoří. Mezi ně podle Venglářové (Eisner a kol., 2013) patří např.:

 potřeba intimního kontaktu s blízkým člověkem,

 prožitek silného citu, sounáležitosti, opory,

 spokojenost, pocit potřebnosti pro jiné,

 sex, sexuální uspokojení,

 rodičovství a tím i potřeba pokračování rodu.

Podle S. G. Frayserové je lidská sexualita systémem sestávajícího se

z biologických, sociálních, kulturních a psychologických atributů, které se navzájem

překrývají a prolínají, produkujíce sexuální vzrušení nebo orgasmus a které, ač nikoliv

nutně, jsou spjaty s reprodukcí. (Vrhel in Weiss a kol., 2010).

„Všichni lidé bez rozdílu se rodí se sexuálními potřebami, i když individuálními,

různě intenzivními a různým způsobem prožívanými. Neexistuje žádný přímý vztah mezí

postižením, inteligencí a sexualitou“ (Kozierová in Volfová a kol., 2008,14s).

Sexualita plní funkci prokreační-rozmnožovací a to v celé živočišné říši, avšak

oproti zvířatům má lidská sexualita funkci také rekreační. Neslouží tak pouze

k rozmnožování a zachování lidského druhu, ale způsobuje také rozkoš, potěšení, úlevu.

Tato část sexuality je vlastní pouze našemu druhu Homo sapiens (Uzel, Mitlohner, 2007).

„Sexualita by neměla být redukována na pouhé genitální a orgasmické aktivity

(sex). Do sexuality patří i radost z erotického fyzického a duševního kontaktu, hravost,

důvěrnost, intimita a vlivy prostředí, které sexualitu ovlivňují. Sexuální potřeby se řadí

k základním lidským potřebám. Se sexualitou jsme konfrontování v každém prostředí –

v rodině, ve školce a škole, v práci, na ulici, v umění, ve sportu, v mediích, v náboženství
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atd. Sexuální aktivita může být zdrojem štěstí, spokojenosti a životní naplněnosti, ale také

příčinou frustrací, životní nepohody i zoufalství“ (Thorová, Jůn, 2012,7s.).

Postoje a celkové vnímání sexuality se formují již od útlého dětství. Podle

Mellana (2004) mezi psychosociální vlivy, které nám vývoj sexuality značně ovlivňují,

patří:

 pohlaví,

 přijetí dítěte a přijetí pohlaví,

 vrozená vada, handicap,

 rodová identifikace,

 rodinná struktura,

 sourozenecká konstelace (pořadí, pohlaví),

 kulturní klima rodiny, etické normy,

 zařazení a úspěšnost mezi vrstevníky, atraktivita,

 traumata, ztráty, pohlavní zneužití,

 sexuální výchova,

 masmedia.

Dalo by se říci, že sexualita se nám vyvíjí celý život a formuje se na základě

získaných zkušeností, které se pak odrážejí v jejích projevech. Tyto projevy sexuality se

u každého člověka různě liší a je nutné je akceptovat za předpokladu, že nijak neohrožují

ostatní.

1.1 Sexuální práva

Lidská práva jsou neodmyslitelně spojena s každým člověkem, kterému náleží

právě proto, že je člověk. Každá společnost by je měla akceptovat a přijímat. Mezi tato

práva spadají i práva sexuální.

1. Právo na sexuální svobodu - sexuální svoboda každému člověku umožňuje, aby

plně mohl vyjádřit své sexuální potřeby, ale zároveň vylučuje všechny formy

vykořisťování, jakéhokoliv sexuálního nátlaku a zneužití.

2. Právo na sexuální autonomii, integritu a bezpečnost sexuálního subjektu -

toto právo nám umožňuje svobodně se rozhodovat ohledně našeho sexuálního

života, který jde ruku v ruce s osobní a sociální etikou. Je zde zahrnuta také
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kontrola a ochrana před jakýmkoliv týráním, které by mohlo zasáhnout lidskou

integritu.

3. Právo na sexuální soukromí - za souladu sexuálních práv ostatních.

4. Právo na sexuální rovnost.

5. Právo na sexuální potěšení.

6. Právo na vyjádření sexuálních citů.

7. Právo na svobodné sexuální sdružování.

8. Právo učinit svobodné a zodpovědné rozhodnutí.

9. Právo na sexuální informace založené na vědeckých poznatcích.

10. Právo na komplexní sexuální výchovu.

11. Právo na sexuální zdravotní péči.

(Světová deklarace sexuálních práv, 1997).

1.2 Vývoj přístupu k sexualitě osob se specifickými potřebami

Nutno podotknout, že přístup k sexualitě zdravotně postižených se od dob

minulých výrazně změnil. Před rokem 1989 byla v popředí hlavně ústavní zařízení, kde

docházelo k separaci mužů a žen. Klientům tak byla odebírána možnost získání

zkušeností z běžného života. Často tak nedocházelo ke zdravému rozvoji pohlavní

identity. V těchto podmínkách neexistovalo dostačující soukromí a otázka sexuality zde

byla ignorována. Většina zaměstnanců se nikdy nezabývala možností, že by i lidé se

zdravotním postižením mohli mít nějaké sexuální touhy, potřeby. Vznikala tak spousta

předsudků, které jsou známy dodnes.

Jakékoliv problémy týkající se sexuality byly většinou řešeny pomocí farmak a

docházelo tak k celkovému útlumu člověka. I přes velká omezení nepřestával být člověk


[…]


že přes emailovou komunikaci vznesla dotaz k panu Jůnovi, jestli si ve svém řešení

problému se synem počíná správně. Týkalo se to již zmíněných agresivních slovních

projevů. Ostatní matky, žádnou pomoc nepotřebovaly, buď nedošlo k problému, nebo si

problém vyřešily samy.
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Poslední otázka se týkala sexuální asistence v ČR, kdy jsem od rodičů zjišťovala,

jestli jsou nějakým způsobem informováni o této službě, co si o ní myslí a jaké z toho

mají pocity. Zde se nám odpovědi rozdělily napůl. Co se týče informovanosti, pouze

maminka č. 2 uvedla, že o této službě nikdy neslyšela. Během rozhovoru jsem jí službu

popsala a objasnila její náplň. Všechny získané odpovědi jsou naplněny velkou

nejistotou. Pouze maminka č. 1 a maminka č. 4 uvedly, že se službou souhlasí, je to

dobrá služba, ale není dotažená a v této podobě tudíž nemůže fungovat, tak aby nevznikla

žádná rizika. Maminka č. 2 po vysvětlení tuto službu zavrhla, přijde jí to divné a

nesouhlasí s ní. Lze opět poukázat na dobu, ve které své dítě vychovávala, kdy se

sexualita lidí se specifickými potřebami vůbec neřešila, tudíž jí tato služba přijde podle

jejích slov jako divná. Maminka č. 3 odpověděla dost podobně. Je pro ni nepřirozené,

aby veškeré fyzické projevy byly sdíleny s osobou, ke které nic necítím. Sexualita je pro

ni něco, co musí být spojeno s láskou a proto se službou nesouhlasí.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo kvalitativním výzkumem zjistit zkušenosti,

týkající se projevů sexuality osob se specifickými potřebami, řešení problémových

situací od lidí, kteří o tyto osoby pečují, tj. rodiče a pracovníci. Dále nasbírat názory o

sexuální asistenci v ČR.

Výzkumná data byla získána od pěti pracovníků různého typu zařízení a čtyř

rodičů formou polostrukturovaného rozhovoru. Vzhledem k citlivosti tématu si myslím,

že byla tato forma zvolena správně. Měla jsem možnost reagovat na odpovědi, vycítit,

když tázanému nebylo něco příjemné a změnit pořadí nebo formu otázky. Při

rozhovorech jsem se držela své osnovy a určila si jednotlivé body, které jsem brala za

důležité, aby se zmínily. Osnova otázek byla podobná jak pro pracovníky tak rodiče.

Každý člověk je individualita, proto i projevy sexuality a různé problematické

situace byly jiné. Všichni ale vypověděli, že se pravidelně setkávají s projevy sexuality,

ať už se to týká klientů nebo potomků. Rozhovory s pracovníky byly otevřenější, širšího

záběru. U rodičů bylo cítit, že je to pro ně citlivé téma. Pokud to vezmu z pohledu

pracovníků, doba se oproti minulosti změnila. Sexualita je v zařízeních řešena, není

přehlížena a snaží se být jako téma před klienty otvírána. U rodičů to často může být

jinak, někteří sexualitu svého dítěte přehlížejí nebo si myslí, že neexistuje.

V rozhovorech toto zjištěno nebylo. Všichni čtyři rodiče vnímají sexualitu svého dítěte

jako přirozenost a případně řeší její projevy a problémy s nimi spojené. Bylo zajímavé

vnímat, jak se lišil přístup matky, která má svého syna v ústavní péči. Během rozhovoru

byly potvrzeny informace z teoretické části o přístupu k sexualitě osob se specifickými

potřebami v ústavní péči před rokem 1989, kdy docházelo k separaci pohlaví a tlumení

sexuality pomocí medikace. Jako pozitivum vnímám fakt, že se od této doby mnohé

změnilo, což vyznívá i z rozhovorů se samotnými pracovníky.

Sexuální asistence, pojem, který je v jiných zemích známý, je u nás vnímán stále

jako novinka. Vznikají různé články, rozhovory, diskuze na toto pro některé kontroverzní

téma. Dalším cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký názor na sexuální asistenci

v aktuální podobě mají pracovníci a rodiče lidí, kteří spadají pod cílovou skupinu této

služby. Zajímavým výsledkem bylo, že všichni pracovníci službu jako takovou vítají, ale

s aktuální verzí nejsou spokojeni. Vnímají velké nedostatky, nejasnosti, které jsou touto
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službou opředeny. Z výsledků také vyšlo, že dokud služba nebude řádně ukotvena

v zákoně, jedná se pouze o věc, která může být velmi lehce zneužitelná a může způsobit

místo užitku značné škody. Pracovníci mají jasnější přehled o této službě. Rodiče sice

také, ale chybí jim jasné vysvětlení náplně sexuální asistence. Také přistupují k sexuální

asistenci s velkou nejistotou a mnohdy i nedůvěrou. Ve výzkumném šetření s rodiči jsem

se setkala s dvěma přímými odmítnutími této služby. Pokud obě výzkumná šetření

vezmu jako celek, tak se všichni respondenti shodli, že v aktuální podobě je sexuální

asistence velmi nedostačující a měla by se nadále řešit.

Pro úzký vzorek respondentů nelze tyto výsledky zobecňovat na většinu. Myslím

si, že by bylo velmi přínosné, kdyby se do budoucna vytvořil širší výzkum, který by

zároveň mohl fungovat jako forma osvěty a který by mapoval aktuální změny ohledně

této služby, ale zároveň se věnoval i sexualitě samotné. Téma sexuality osob se

specifickými potřebami by se mělo dostat i mezi laickou veřejnost, aby se tak snížila

míra stigmatizace, která bohužel ve společnosti stále trvá. Sexualita je součástí každého

z nás a měla by být tak vnímána a akceptována u každého člověka.

61

Zdroje
