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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Tereza Cermanová si jako téma své bakalářské práce zvolila sexualitu osob se specifickými a
potřebami a otázky sexuální asistence v ČR. Jedná se bezesporu o velmi chvályhodný počin,
jelikož se jedná o nanejvýš aktuální a velmi diskutované (do jisté míry kontroverzní) téma.
Kolegyně Cermanová se tak pustila do velmi nelehkého úkolu, protože teorie i praxe sexuální
a intimní asistence v ČR se teprve pomalu rozvíjí. Téma vnímám jako velmi přínosné pro další
podpoření odborné diskuze na toto téma.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je formulovaný v metodologické části práce, je strukturován do několika oblastí.
Autorka formuluje také dvě výzkumné otázky. Zvolené metodologie podle mého názoru na
formulované cíle vhodně reaguje.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Předložený text se zabývá relativně nově vznikající oblastí. To samozřejmě studentce
komplikovalo jeho tvorbu. Přesto se dokázala s nedostatkem zdrojů poměrně dobře
vypořádat. Z metodologického hlediska si myslím, že šlo z práce vytěžit mnohem více (v
podstatě absentuje kódování a hlubší práce s daty). Autorka z mého pohledu vedoucího práce
závěrečnou část zpracování práce podcenila-zejména časově. Přes nedostatky ale musím
hodnotit aktivitu Terezy Cermanové, které se skutečně pustila v podstatě na „pole neorané“.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Objevují se drobné formální chyby.
b)

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaký je autorčin osobní názor na implementaci sexuální asistence do českého prostředí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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